Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 1188/2018

Requer informações acerca da frota de
veículos do Departamento de Água e
Esgoto–DAE do município de Santa
Bárbara d´Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Poder Legislativo Municipal, através de seus

membros legalmente eleitos pela população, tem como uma de suas atribuições
fiscalizarem o Poder Executivo Municipal no âmbito de seus atos, e ainda que o Poder
Legislativo ocupa papel preponderante no controle e fiscalização dos negócios
municipais;

CONSIDERANDO os Princípios que regem a Administração Pública,

descritos no artigo 37 da Constituição Federal.

 CONSIDERANDO por fim que é de suma importância a transparência

dos órgãos públicos, dispondo de todas e quaisquer informações aos cidadãos.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do

município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo
diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que
encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Informar a frota de veículos, leves , pesados incluindo motocicletas,

do DAE, informando tipo do veículo, placa, ano de fabricação e em quais serviços são
utilizados?

2º) Quantos desse total se encontram em funcionamento e em

circulação? Informar placa, número do veículo, marca, modelo, ano de fabricação e
qual setor faz uso do veículo;

3º) Informar quais desses veículos estão necessitando de reparos

(trocas de peças e manutenção), e que, por falta deles, não estão sendo utilizados
rotineiramente (informar, de modo individualizado, tipo do veículo, placa, ano de
fabricação e espécie de conserto ou de manutenção por eles necessitada);

4º) Sobre os veículos que necessitam de reparos ou de manutenção,
informar, de forma individualizada, quando a direção, por seus setores competentes,
foi comunicada desse fato, quando foi emitida a ordem de serviço para tal? Ou por que
tal ordem ainda não foi emitida? E dos serviços ainda não terem sido realizados?
Quais os serviços (reparos ou manutenção) necessitados pelos veículos?

5º)Informar quais e quantos são os veículos, leves e pesados, tomados

em locação de particulares (pessoas físicas ou jurídicas) pelo DAE?  Informando tipo
de veículo, placa, ano de fabricação, em qual serviço foi, é ou será utilizado, e o nome,
endereço, CPF ou CNPJ do locador (encaminhando, inclusive, cópia dos respectivos

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

contratos de locação e documentos comprobatórios dos pagamentos já realizados por
tais locações).

6º) Qual a data de aquisição de cada veículo leves e pesados incluindo

motocicletas e seu respectivo custo? Informar detalhadamente cada um

7º) Os veículos passam por manutenção preventiva/periódica? Caso

negativo, informar o motivo; Caso positivo de quanto em quanto tempo?

8º) Qual foi o valor gasto pelo DAE de janeiro 2017 a agosto 2018 com

manutenção e consertos de veículos? Informar ano a ano separadamente. Enviar
cópia das notas fiscais;

9º) Qual é a empresa contratada pelo Dae, para manutenção dos

veículos, sendo leves, pesado e motocicletas?

10º) Existe algum projeto em tramitação, cujo objetivo seja aquisição de

novos veículos? Em qual fase se encontra o projeto? Qual o total de veículos a serem
adquiridos? Quais tipos de veículos serão adquiridos?

11º) Existe algum contrato ou convenio com empresa para a realização

das manutenções ou fornecimento de peças dos veículos? Se houver, informar edital
de contratação, número da licitação, e cópia do contrato.

12º) De 2013 até agosto de 2018 quantos veículos leves, pesados e

motocicletas, foram adquiridos?  Informar cada um deles separadamente;

13º) Em dezembro de 2012 quantos veículos leves, pesados e

motocicletas, havia no DAE?  Informar cada um deles separadamente

14º) Quanto ao combustível, qual foi valor total pago em 2017 ao

estabelecimento posto de combustível, ora vencedor do certame para o fornecimento
de combustível aos veículos da Autarquia;

9º) Qual é o posto de combustível destinado ao abastecimento dos

veículos do DAE ? Encaminhar cópia do contrato que versa sobre o objeto e seus
respectivos aditamentos;

10º) Qual o cronograma de abastecimento dos veículos do DAE?

12º) Houve atraso no cumprimento do pagamento ao posto de

combustível em determinado período de 2017 que causasse a interrupção ou redução
do abastecimento dos veículos? Quando ocorreu e por quando tempo perdurou?

13º) Os veículos do DAE quando de seu abastecimento, são restritos há

uma quantidade de litros de combustível ou o abastecimento é total do tanque?
Encaminhar cópias de documentos que corroborem com a resposta;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

14º) Algum veículo está com a quilometragem avançada e necessitando
ser trocado por uma novo? Caso positivo, informar placa, número do veículo, marca,
modelo, ano de fabricação e qual setor faz uso do veículo;

 16º) Quanto tempo em média fica um veículo parado para manutenção,

conserto ou troca de peças, para que posteriormente sejam recolocados à serviço da
população?

17º) Qual o gasto mensal com a manutenção desses veículos leves,

pesados e motocicletas?
 18º) Em média qual o custo/gasto mensal com combustível desses

veículos leves, pesados e motocicletas?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 04 de setembro de 2018.

JESUS VENDEDOR
-Vereador / Vice Presidente-